armis, viris, pecuniâ, totam locupletavit Africam. Hic quum in Italiam bellum inferre meditaretur, nono anno postquam in Hispaniam venerat, in prælio pugnans adversus Vettones¹, occisus est. Hujus perpetuum odium erga Romanos maximè concitasse videtur secundum bellum punicum: namque Hannibal, filius ejus, assiduis patris obtestationibus² eò perductus est, ut interire, quâm Romanos non experiri³, mallet.

XXIII.

HANÍBAL,

CARTAGINÉS.

CAPÍTULO I.

Haníbal excedió en prudencia á los demás generales. — Es perseguido por la envidia de sus conciudadanos. Su odio contra los Romanos.

Hannibal, Hamilcaris filius, Carthaginiensis. Si verum est, quod nemo dubitat, ut⁴ populus romanus

¹ *Vettones*. Estremeños. Esto tiene su dificultad atendida la historia de España, segun la cual parece que esta batalla fué con los Edetanos ó Valencianos.

² *Obtestationibus*. Amonestaciones, ruegos.

³ *Quâm Romanos non experiri*. Que el no probar las armas con los Romanos.

⁴ *Ut*. Que. Ciceron pro S. Roscio dice: *non est verisimile ut.*

omnes gentes virtute superarit, non est inficiandum Hannibalem tantò præstissime ceteros imperatores prudentiâ, quantò populus romanus antecedat fortitudine euncias nationes. Nam quotiescumque cum eo congressus est in Italiâ, semper discessit superior. Quod nisi domi civium suorum invidiâ debilitatus esset¹, Romanos videretur superare potuisse; sed multorum obtrectatio² devicit unius virtutem³. Hic autem, velut hereditate relicum, odium paternum erga Romanos sic conservavit, ut prius animam quâm id deposuerit⁴: qui quidem quum patriâ pulsus esset, et alienarum opum indigeret, nunquam destiterit animo bellare cum Romanis.

CAPÍTULO II.

Haníbal hace entrar en sus planes á Filipo y á Antíoco contra los Romanos, por el odio que les tiene y que había heredado de su padre.

Nam, ut omittam Philippum⁵, quem absens hostem reddidit Romanis, omnium his temporibus po-

¹ *Quod nisi domi cicium suorum invidiâ debilitatus esset.* Si la envidia de sus compatriotas no le hubiera sido de estorbo ú obstáculo.

² *Obtrectatio*. La mala voluntad, la persecucion.

³ *Devicit unius virtutem*. Pudo mas que el valor de uno solo.

⁴ *Ut prius animam quâm id deposuerit*. Que dejó antes de vivir que de aborrecerlos.

⁵ *philippum*. Rey de Macedonia, quinto de este nombre.

tentissimus rex Antiochus¹ fuit. Hunc tantā cupiditate incendit bellandi, ut usque a Rubro mari arma conatus sit inferre Italæ. Ad quem quum legati venuissent romani, qui de voluntate ejus explorarent, darentque operam consiliis clandestinis, ut Hannibalem in suspicionem regi adducerent, tanquam ab ipsis corruptum, alia atque antea sentire, neque id frustra fecissent²; idque Hannibal comperisset, seque ab interioribus consiliis segregari³ vidisset; tempore dato adiit ad regem, eique quum multa de fide suâ et odio in Romanos commemorasset, hoc adjunxit: « Pater, inquit, meus Hamilcar, puerulo » me, ultiō non amplius novem annos nato, in » Hispaniam imperator proficisciens Carthaginæ, Jovi » Optimo Maximo hostias immolavit. Quæ divina res » dum conficiebatur, quæsivit a me veleme secum » in castra proficisci⁴. Id quum libenter accepisset, » atque ab eo petere cepisset, ne dubitaret⁵ du- » cere; tum ille: Faciam, inquit, si fidem mihi, » quam postulo, dederis. Simul me ad aram adduxit, » apud quam sacrificare instituerat⁶; eamque, ce- » teris remotis, tenentem jurare jussit, nunquam » me in amicitia cum Romanis fore. Id ego jusjurant-